
Anunt de atribuire numarul 174987/13.01.2017 

Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

AUTORITATEA NAVALA ROMANA 

Adresa postala:  Incinta port Constanta nr. 1, cladirea Autoritatii Navale Romane , Localitatea:  

Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Punct(e) de contact:  Raluca Alina Musat , Tel.  +40 

372419878 , In atentia:  Aura Glodeanu , Email:  rmusat@rna.ro , Fax:  +40 241616229 , Adresa 

profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale 

acestora 

Activitate (activitati) 

Altele: Siguranta navigatiei 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE 

Nu 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

REPARATII CAPITALE- constructii plutitoare: LOT1 si LOT2 

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare 

a serviciilor 

Servicii 

16 - Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II 

Locul principal de prestare: PONTON DE ACOSTARE 1283 GALATI  

CONSTRUCTIE PLUTITOARE 2199 TULCEA  

CONSTRUCTIE PLUTITOARE 2240 PUNCT DE LUCRU Sf Gheorghe 

Codul NUTS: RO224 - Galati 

II.1.3)   Anuntul implica 



II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

REPARATII CAPITALE- constructii plutitoare: LOT 1-Reparatii capitale Ponton acostare PA 1283 

Capitania Portului Galati Este necesara efectuarea reparatiei capitale a pontonului de acostare PA 

1283, deoarece din anul 1990, anul constructiei, nu a avut efectuata nicio andocare, reparatie sau 

inspectie pe uscat (masurare a grosimii tablei la flotori). In conformitate cu Procedura Operationala 

PO-61/2003 „Mentenanta echipamentelor tehnice”, reparatiile capitale la nave se executa la 12 ani 

cu andocarea navei, pentru aducerea navei intr-o stare tehnica de functionare la parametrii normali. 

Sunt necesare lucrari de inlocuit ferestre tamplarie lemn, usi, dusumele, refacut instalatie incalzire, 

instalatie electrica si sanitara, curatat si vopsit ponton si pasarela. DURATA CONTRACT_LOT 1 – 70 

zile de la data predarii Pontonului acostare PA 1283 - Capitania Portului Galati, în conditii de vreme 

favorabila; LOT 2-Reparatii capitale Constructie Plutitoare 2199 Capitania Portului Tulcea si 

Constructie Plutitoare 2240 Punct de Lucru Sf. Gheorghe La ambele Constructii Plutitoare s-au 

implinit 12 ani de la data ultimei andocari; atat pentru buna mentinere si conservare a tablei de la 

opera vie si punte, cat si in conformitate cu normele impuse navelor de navigatie interioara, 

constructia plutitoare trebuie andocata; cu aceasta ocazie se vor face masuratori ale grosimii tablei 

pentru a se verifica indeplinirea conditiilor minime de rezistenta. De asemenea se vor executa si 

verificari si reparatii la instalatiile electrice si sanitare. Acest tip de reparatie se executa de societati 

specializate cu personal calificat. Materiale folosite: tabla de 5 mm, grund, vopsea antivegetativa, 

vopsea email, trafaleti, etc. DURATA CONTRACT_LOT 2 –35 zile lucratoare de la data predarii 

Constructiei Plutitoare 2199 Capitania Portului Tulcea, în conditii de vreme favorabila; –35 zile 

lucratoare de la data predarii Constructiei Plutitoare 2240 Punct de Lucru Sf. Gheorghe, în conditii de 

vreme favorabila. 

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

50246400-5 - Servicii de reparare si de intretinere a platformelor plutitoare (Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Da 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

548,000 RON     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 



Pretul cel mai scazut 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

RK_CP_2016 

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Da 

Anunt de participare 

Numarul anuntului in JO: 2016/S195-352410 din 08.10.2016 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

Contract nr: 136208    Denumirea: REPARATII CAPITALE-constructii plutitoare-LOT1- Reparatii 

capitale PA1283 Capitania Portului Galati 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    20.12.2016 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    1 

 NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

DUNAV S.R.L. 

Adresa postala:  Str. Vadul Rizeriei, nr. 4, Constructia C1, Braila , Localitatea:  Braila , Cod postal:  

810349 , Romania , Tel.  +40 239613862 , Email:  florin.chirovan@dunavbr.ro , Fax:  +40 239611520 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 570000.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 548000.00     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

V.6)   LISTA DE LOTURI 



1 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 

COMUNITARE 

Nu 

VI.2)   ALTE INFORMATII 

Potrivit prevederilor art.193 din Legea 98/2016, ANR va accepta la momentul depunerii ofertelor, 

DUAE, ca dovada preliminara care confirma ca operatorul economic in cauza indeplineste 

conditiile/criteriile stipulate mai sus urmand ca inainte de atribuirea contractului, ofertantul clasat pe 

locul 1, dupa aplicarea criteriului de atribuire sa prezinte documentele justificative actualizate prin 

care sa demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare si selectie, in conformitate cu 

informatiile cuprinse in DUAE, potrivit art. 196 alin (2) din Legea nr. 98/2016. De asemenea, ANR 

poate solicita ofertantilor sa depuna toate sau o parte dintre documentele justificative ca dovada a 

informatiilor cuprinse in DUAE, in orice moment pe durata desfasurarii unei proceduri de atribuire, 

daca acest lucru este necesar pentru a asigura desfasurarea corespunzatoare a procedurii.DUAE 

poate fi descarcat in vederea completarii si depunerii de la adresa 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter (instructiuni privind completarea DUAE 

sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro). DUAE se va depune, dupa caz, si de catre tertul 

sustinator/subcontractant.La elaborarea ofertelor, operatorii economici vor tine cont de obligatiile 

relevante din domeniile mediului, social si al relatiilor de munca, conform prevederilor art.51 din 

Legea 98/2016. Potrivit prevederilor notificarii ANAP nr.245/01.09.2016 operatorii economici au 

obligativitatea depunerii DUAE odata cu oferta, sub sanctiunea respingerii acesteia din urma ca 

inacceptabila conform art.137 alin (2) lit.b) din HG 395/2016. 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  

030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 

218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

Biroul Juridic si Contencios A.N.R. 



Adresa postala:  Incinta Port Constanta nr.1, cladire ANR, etaj IX , Localitatea:  CONSTANTA , Cod 

postal:  900900 , Romania , Tel.  +40 241616624 , Fax:  +40 241616229 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

12.01.2017 11:27 


